

SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA

ZBIORY OŚRODKA KARTA

PISMO ORGANIZACJI SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA
Dwutygodnik, wydanie wakacyjne. Nakład ok. 20 tys. egz.

Nr 16/109, egz. bezpłatny
28 lipca—4 sierpnia 1985 r.

ROZMOWY

1. 5 lat temu przez kraj runęła fala społecznego protestu. Doprowadził on do Porozumień Gdańskich, do powstania Niezależnych Samorządnych Związków Zawodowych, które wkrótce przyjęły nazwę „Solidarność”. Zaczęło się od lipca 1980 r. po podwyżkach cen mięsa. Pierwszy etap strajków ograniczonych z reguły do żądań ekonomicznych osiągnął swe apogeum w II połowie lipca w Lublinie i okolicy. Władze z reguły ustępowały, ale strajki wygaszane w jednym zakładach i regionach, wybuchały w drugim. 14 sierpnia 1980 r. rankiem kilku młodych stoczniovców ze Stoczni Gdańskiej wywiesiło plakat i puściło plik ulotek z żadaniami przywrócenia do pracy suwnicowej Anny Walentyńcовой i 1000 złotych podwyżki płac. Tak się zaczęło. Stocznie poparły zakłady Trójmiasta. 19 sierpnia zawiązał się Międzyzakładowy Komitet Strajkowy na Wybrzeżu. Ogłosił 21 postulatów, z których pierwszy żądał: „Akceptacji niezależnych od partii i pracodawców wolnych związków zawodowych...”. Poniżej zamieszczamy anonimowy wiersz ze strajkującego Wybrzeża i komunikat MKS-u we Wrocławiu kończący strajk solidarnościowy:

Narosły kizwydy i upodlenia
Przepełnił swe kielich obrzeża
Ze stoczniovcami przetrwały pracę
Zakłady całego Wybrzeża

I trwały w walce chociaż nas boli
Zeście do tego zmusili
Zacznijcie działać, naprawcie krzywdy
Szybko, nie tracąc ni chwili

Przecież żądania nasze są słuszne
I nie przeciw rządowi i racji
My chcemy tylko warunków do życia
My chcemy demokracji.

KOMUNIKAT SPECJALNY Nr 6 MKS-u we Wrocławiu Dnia 1.09.1980, godz. 4.00

O godz. 4.00 powróciła z Gdańska do Wrocławia specjalna delegacja Wrocławskiego Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w składzie: Bogdan Ziobrowski, Antoni Skinder, Hubert Hanusiak. Delegacja oficjalnie przedstawiła MKS-owi wyniki rozmów, które toczyły się w Gdańsku. Zgodnie z uprzednimi decyzjami MKS-u – Dolny Śląsk powraca do pracy.

Dzień 31.08.80 r. jest wielkim zwycięstwem polskiej klasy robotniczej. Jest zwycięstwem solidarności wszystkich pracujących Polaków. Nauki płynące z doświadczeń sierpnia 1980 i pozostaną głęboko w pamięci wszystkich Polaków.

Międzyzakładowy Komitet Strajkowy we Wrocławiu

2. 1 sierpnia br. mija X rocznica podpisania przez 35 państw Aktu Końcowego Konferencji d/s Współpracy i Bezpieczeństwa w Europie (KBWE) w Helsinkach. Niestety, rządy państw komunistycznych z ZSRR na czele, swój podpis pod tym międzynarodowym dokumentem potaktowały, nie po raz pierwszy, jako do niczego ich nie zobowiązujący gest. Radzieccy obywatele, którzy zawiązali tzw. Komitety Helsińskie mające na celu śledzenie wypełniania przez władze postanowień helsińskich, poddani zostali więzieniom, zsyłkom, pomsadzani zostali do szpitali psychiatrycznych. Niektórzy stracili życie. Tak wyglądała i wygląda realizacja w ZSRR tzw. trzeciego koszyka postanowień KBWE. Nic dziwnego, że tegoroczna konferencja pohelsińska w Ottawie na temat przestrzegania praw człowieka zakończyła się fiaskiem, nawet bez ogłoszenia wspólnego komunikatu. Ale nie lepiej potraktowali Sowieci sprawy bezpieczeństwa europejskiego. Tuż po konferencji w Helsinkach rozpoczęli produkcję i następnie instalację rakiet SS-20 (do dziś zamontowano ok. 400 tych trójgłowicowych pocisków) wycelowanych w miasta i strategiczne cele w Europie Zachodniej. Zmusiło to Zachód do instalacji Pershingów i Cruisów. I tak po konferencji z komunistami na temat bezpieczeństwa i współpracy, Europa znowu stała się najbardziej niebezpiecznym kontynentem. Wszystko to sprawia, że na Zachodzie coraz silniej odzywa się głosy polityków kwestionujących wagę i celowość podpisanego przed 10 laty dokumentu.

3. 20 sierpnia 1968 roku sowieckie czołgi wspomagane przez symboliczne siły PRL, Bułgarii i Węgier najechały na Czechosłowację dławiając tzw. praską wiosnę – wolnościowy ruch Czechów i Słowaków o socjalizm z ludzką twarzą. Najazd ten, po krwawo stłumionym powstaniu robotników Berlina w 1953 r. i po Powstaniu Węgierskim w 1956 r. był kolejną

zirodnią najnowszego sowieckiego imperializmu. Tego samego, który potem, w grudniu 1979 roku pchnął swe wojska na Afganistan – aby zabijać i niszczyć.

4. 6 sierpnia, minie 40 rocznica zrzucenia amerykańskiej bomby atomowej na Hiroszimę i w kilka dni później na Nagasaki. Wynikiem tego było całkowite zburzenie miast i śmierć dziesiątków a może i setek tysięcy mieszkańców. Lecz wynikiem była też natychmiastowa kapitulacja agresywnej, militarystycznej Japonii. Skończyła się II wojna światowa. Przez 4 lata – do roku 1949 Amerykanie mieli monopol na tę straszliwą jadłową broń. Ale naprawdę straszliwą dla całej ludzkości stała się ona dopiero wówczas gdy jej produkcję opanowali nie poddani demokratycznej kontroli narodu szantażysta na Kremlu. Dopiero teraz po 35 latach szantażu nad światem pojawiła się w Ameryce szansa budowy antyrakietowego parasola, który w przyszłości może będzie w stanie zneutralizować sowiecki potencjał ofensywny bez groźby, samobójczej dla cywilizacji, wojny nuklearnej.

5. 1 sierpnia 1944 r. wybuchło Powstanie Warszawskie – ostatnia, rozpaczliwa próba ratowania niepodległości Polski. Wcześniej w lipcu 1944 po zdobyciu wrz. z Armią Krajową Wilna, Sowieci podstępnie rozbroili polskie oddziały, dowódców rozstrzelali a żołnierzy wywieźli na Sybir. Powstanie Warszawskie skończyło się klęską, ruiną miasta i hekatombą krwi – poległ kwiat polskiej młodzieży, 200 tysięcy mieszkańców stolicy. Ale Powstanie pokazało światu i nowym sowieckim wyzwolicielem – okupantom, że wielkie jest nasze umiłowanie wolności. Teraz spadkobierczynią powstańców i ich walki stała się „Solidarność” – nadzieja na wolną Polskę.

6. 45 lat temu, na początku sierpnia 1940 r. po najeździe i oszukańczych „wyborach” Związek Radziecki postanowieniem Rady Najwyższej włączył (zaanektował) do swego terytorium państwa bałtyckie: Litwę, Łotwę i Estonię. Zabór ten nastąpił po militarnej klęsce Francji i był zgodny z tajną klauzulą paktu Ribbentrop – Molotow z 23 sierpnia 1939 r. Paktu, który umożliwił Hitlerowi rozpetanie wojny. Zabór krajów bałtyckich stanowił zbrodnie, jej wynikiem były setki tysięcy Bałtów deportowanych w głąb ZSRR, dziesiątki tysięcy rozstrzelanych. Antykomunistyczna partyzantka na Litwie, gdzie opór był szczególnie silny, upadła osamotniona dopiero w końcu lat 50-tych. Stany Zjednoczone do dziś nie uznają aneksji państw bałtyckich. Tym, szczególnie nam bliskim losem i kulturą, narodom, życzymy z całego serca niepodległości.

7. 65 lat temu miał miejsce tzw. cud nad Wisłą. W połowie sierpnia 1920 r. kontradycje polskich dywizji rozbiło sowieckie armie pod Warszawą. Nie powiodła się Sowietom próba zagarnięcia Polski, nie powiodł się zamiar ustanowienia komunizmu w Niemczech a potem w całej Europie. Ale nam ta wojna uniemożliwiła skuteczną walkę o Śląsk, Gdańsk i Prusy Wschodnie. A pokój Ryski zawarty, po ostatecznym pobiciu Sowietów, w marcu 1921 r. z Republikami Rad Rosji, Białorusi i Ukrainy, skazywał Białorusi i Ukrainę na rosyjską dominację i gwałbił federalistyczne plany zwycięzcy spod Warszawy – Józefa Piłsudskiego. W efekcie Polska samotna między Niemcami i ZSRR, skazana została na nieuchronną klęskę wrześniową w 1939 r.

GŁOSY I ODGŁOSY xx Sejm PRL uchwalił, wbrew opinii całego środowiska akademickiego, nowelizację ustawy o szkolnictwie wyższym. Nowelizacja pozbawia uczelnie samorządności i stanowi cios dla polskiej nauki i kultury. Przypomnijmy, że ustawa teraz zmieniona, została uchwalona w maju 1982 r., w czasie ostrych robotniczych protestów. Jak się teraz okazało, jej taktycznym celem było, w zamysłu władz, spacyfikowanie środowisk inteligentckich poprzez danie im pozorów demokracji i samorządności. Pozorów teraz odjętych. Stara i wypróbowana komunistyczna metoda: dziel i rządź, znowu znalazła zastosowanie.

xx Turysty wracający z Węgier donoszą, że u naszych bratanków przyjęło się nowe słowo: „ramka” – taka na jakiej drukowana jest ta i setki innych gazetek w Polsce. Węgrzy zaczynają nas naśladować.

Nasze hasła na 13 października 1985 r. na tzw. wybory do tzw. Sejmu:

**WYBIERZ SOLIDARNOŚĆ!
NIE GŁOSUJESZ – NIE KŁAMIESZ!
NIE WYBIERAJ – ZBOJKOTUJ ZŁO!**

Niezależną prasę, nawet przeterminowaną, weź na wakacje, na wieś. Postaraj się, żeby wolne drukowane słowo dotarło do tych, którzy zwykle nie mają do niego dostępu.

SW n. 16/109 zamknięto 29.07.1985 r.

Wydaje Ag. Inf. Solidarności Walczącej

PAMIĘTAJ – SIERPIEŃ MIESIĄCEM TRZEŹWOŚCI!

BADŹ SOLIDARNY – NIE PIJ!